

Tabella 1

Valore di carico	Valori al 31-dic-98	Trasferimento dai lavori in corso, rettifiche e riclassifiche	Incrementi	Dismissioni e decrementi	Valori al 31-dic-99
1. Terreni, fabbricati e infrastruttura ferroviaria e portuale					
- terreni patrimoniali	851.299	4.017	265	(10.804)	844.777
- fabbricati civili	3.772.260	33.560		(121.425)	3.684.395
- fabbricati industriali	6.914.676	395.465		(14.011)	7.296.130
- infrastruttura ferroviaria e portuale	57.429.430	5.089.679		(24.713)	62.494.396
	68.967.665	5.522.721	265	(170.953)	74.319.698
2. Materiale rotabile, navi traghetto e impianti industriali					
- materiale rotabile	21.882.721	1.012.329	535.601	(124.970)	23.305.681
- navi traghetto	401.616	32.071		(572)	433.115
- impianti industriali	1.382.548	55.216		(45.115)	1.392.649
	23.666.885	1.099.616	535.601	(170.657)	25.131.445
3. Attrezzature industriali e commerciali					
- macchinari e attrezzatura	775.105		30.008	(1.347)	803.766
- mezzi di carico, scarico e trasp. interno	75.833		2.605	(131)	78.307
- impianti interni di comunicazione	27.929		780	(793)	27.916
	878.867	0	33.393	(2.271)	909.989
4. Altri beni					
- autoveicoli	79.432		8.829	(946)	87.315
- mobili e arredi	131.136		9.617	(705)	140.048
- macchine per ufficio	406.233		29.559	(11.114)	424.678
- telefoni cellulari	764		50	(18)	796
- attrezzature e impianti mense e ferr.	123.570		5.140	(1.212)	127.498
	741.135	0	53.195	(13.995)	780.335
5. Immobilizzazioni in corso e acconti					
- linee, impianti, fabbricati, materiali da impiegare e progetti diversi	12.745.048	(5.158.681)	2.360.823	(42.546)	9.904.644
- materiale rotabile	1.711.646	(999.493)	1.195.644	(42)	1.907.755
- navi traghetto	792	(32.070)	32.688		1.410
- anticipi a fornitori	213.734	(426.152)	387.095	(35.247)	139.430
- Contributi in conto impianti				(899.040)	(899.040)
	14.671.220	(6.616.396)	3.976.250	(976.875)	11.054.199
TOTALE GENERALE	108.925.772	5.941	4.598.704	(1.334.751)	112.195.666

Il trasferimento dai lavori in corso alle singole voci dei cespiti ammonta a 6.616.396 milioni.

Gli incrementi ammontano a 4.598.704 milioni e sono relativi principalmente a lavori di rinnovamento e potenziamento della linea ferroviaria (2.360.823 milioni) e potenziamento del parco rotabili (1.731.245 milioni).

Le dismissioni (435.711 milioni) si riferiscono:

- per quanto riguarda i fabbricati civili (121.425 milioni), prevalentemente a vendite di alloggi in applicazione dei piani di dismissione.

- per quanto riguarda il materiale rotabile (124.970 milioni), prevalentemente al trasferimento dello stesso ad una voce di capitale circolante in attesa di procedere alla vendita, in genere per rottamazione, nonché alla riduzione di valore per materiale rotabile sottoposto a lavori di totale ricostruzione, normalmente effettuata al 20° anno di vita. In questo caso il valore del cespite viene rideterminato sulla base del valore netto contabile al quale si aggiunge il costo di ricostruzione. Sul nuovo valore vengono calcolati gli ammortamenti.

Il decremento di lire 899.040 milioni dei contributi in conto impianti è relativo ai contributi ricevuti dalla U.E., dall'Agenzia del giubileo, e da altri enti pari, nel 1999, a 537.364 milioni e, nel 1998, a 361.676 milioni, che, come indicato in precedenza, al 31 dicembre 1998 erano stati contabilizzati tra i risconti passivi.

L'importo di cui sopra non include 799.145 milioni di contributi che risultano già deliberati dall'U.E. a dall'Agenzia del giubileo ma non ancora incassati al 31.12.1999.

Tabella 2

Ammortamenti e svalutazioni	Valori al 31-dic-98	Trasferimenti rettifiche e riclassifiche	Ammorta- menti e svalutazioni 1999	Utilizzo fondi per dismiss. e decem.	Valori al 31-dic-99	Aliquote di ammortamento
1. Terreni, fabbricati e infrastruttura ferroviaria e portuale						
- terreni patrimoniali						
- fabbricati civili	752.046	(256)	66.839	(22.909)	795.720	1,50%
- fabbricati industriali	1.545.478	1.684	145.610	(2.346)	1.690.426	2,00%
- infrastruttura ferroviaria e portuale - ammortamenti	13.021.284	150.439	1.580.636	(2.257)	14.750.102	0,50% - 6,00%
	15.318.808	151.867	1.793.085	(27.512)	17.236.248	
2. Materiale rotabile, navi traghetto e impianti industriali						
- materiale rotabile ammortamenti	11.158.707	1.337	1.562.378	(91.616)	12.630.806	5,00% - 20,00%
- svalutazioni	193.838		16.500		210.338	
- navi traghetto	352.001		14.897	(285)	366.613	7,50%
- impianti industriali	340.539	21	34.565	(14.547)	360.578	2,00% - 2,50%
	12.045.085	1.358	1.628.340	(106.448)	13.568.335	
3. Attrezzature industriali e commerciali						
- macchinari e attrezzatura	469.131	(175)	52.530	(1.055)	520.431	10,00%
- mezzi di carico, scarico e trasporto interno	48.453		5.753	(129)	54.077	7,50%
- impianti interni di comunicazione	24.997	(15)	1.519	(788)	25.713	25,00%
	542.581	(190)	59.802	(1.972)	600.221	
4. Altri beni						
- autoveicoli	65.320	(7)	7.598	(879)	72.032	20,00%
- mobili e arredi	98.793	(104)	8.543	(598)	106.634	12,00%
- macchine da ufficio	335.679	(300)	29.567	(10.911)	354.035	12,00% - 18,00%
- telefoni cellulari	568		83	(15)	636	20,00%
- attrezzature, impianti, mense e ferrhotel	99.515	(77)	8.546	(1.100)	106.884	25,00%
	599.875	(488)	54.337	(13.503)	640.221	
Fondo svalutazione immobilizzazioni in corso e acconti						
- linee, impianti, fabbricati, materiali da impiegare e progetti diversi	232.595	(150.000)	72.977		155.572	
- anticipi a fornitori	21.888				21.888	
	254.483	(150.000)	72.977	0	177.460	
TOTALE GENERALE	28.760.832	2.547	3.608.541	(149.435)	32.222.485	

Il fondo svalutazione Lavori in corso di lire 232.595 milioni al 31.12.1998 si è decrementato relativamente ai beni trasferiti tra i cespiti per lire 150.000 milioni riclassificati tra gli ammortamenti dei beni stessi. Si è incrementato per svalutazioni operate nell'esercizio in relazione a beni non ancora trasferiti tra i cespiti (lire 50.000 milioni) e per una ulteriore svalutazione in relazione a rettifiche in via di definizione da apportare su talune commesse in corso di lavorazione. (lire 22.977 milioni).

Tabella 3: Valori netti di bilancio

Valori netti di bilancio per tipologia di cespiti	Valori di carico al 31-dic-98	Ammort. e svalutaz. 31-dic-98	Valore di bilancio 1998	Valori di carico al 31-dic-99	Ammort. e svalutaz. 31-dic-99	Valore di bilancio 1999
1. Terreni, fabbricati e infrastruttura ferroviaria e portuale						
- terreni patrimoniali	851.299	0	851.299	844.777		844.777
- fabbricati civili	3.772.260	(752.046)	3.020.214	3.684.395	(795.720)	2.888.675
- fabbricati industriali	6.914.676	(1.545.478)	5.369.198	7.296.130	(1.690.426)	5.605.704
- infrastrutt. Ferroviaria e portuale	57.429.430	(13.021.284)	44.408.146	62.494.396	(14.750.102)	47.744.294
	68.967.665	(15.318.808)	53.648.857	74.319.698	(17.236.248)	57.083.450
2. Materiale rotabile, navi traghetto e impianti industriali						
- materiale rotabile	21.882.721	(11.352.545)	10.530.176	23.305.681	(12.841.144)	10.464.537
- navi traghetto	401.616	(352.001)	49.615	433.115	(366.613)	66.502
- impianti industriali	1.382.548	(340.539)	1.042.009	1.392.649	(360.578)	1.032.071
	23.666.885	(12.045.085)	11.621.800	25.131.445	(13.568.335)	11.563.110
3. Attrezzature industriali e Commerciali						
- macchinari e attrezzatura	775.105	(469.131)	305.974	803.766	(520.431)	283.335
- mezzi di carico, scarico e trasporto interno	75.833	(48.453)	27.380	78.307	(54.077)	24.230
- impianti interni di comunicazione	27.929	(24.997)	2.932	27.916	(25.713)	2.203
	878.867	(542.581)	336.286	909.989	(600.221)	309.768
4. Altri beni						
- autoveicoli	79.432	(65.320)	14.112	87.315	(72.032)	15.283
- mobili e arredi	131.136	(98.793)	32.343	140.048	(106.634)	33.414
- macchine da ufficio	406.233	(335.679)	70.554	424.678	(354.035)	70.643
- telefoni cellulari	764	(568)	196	796	(636)	160
- attr., impianti, mense e ferrhotel	123.570	(99.515)	24.055	127.498	(106.884)	20.614
	741.135	(599.875)	141.260	780.335	(640.221)	140.114
	94.254.552	(28.506.349)	65.748.203	101.141.467	(32.045.025)	69.096.442
5. Immobilizzaz. in corso e acconti						
- linee, impianti, fabbricati, materiali da impiegare e progetti diversi	12.745.048	(Svalutaz.) (232.595)	12.512.453	9.904.644	(155.572)	9.749.072
- materiale rotabile	1.711.646	0	1.711.646	1.907.755		1.907.755
- navi traghetto	792	0	792	1.410		1.410
- anticipi a fornitori	213.734	(21.888)	191.846	139.430	(21.888)	117.542
- contributi in conto impianti				(899.040)		(899.040)
	14.671.220	(254.483)	14.416.737	11.054.199	(177.460)	10.876.739
TOTALE GENERALE	108.925.772	(28.760.832)	80.164.940	112.195.666	(32.222.485)	79.973.181

Immobilizzazioni finanziarie

La posta ammonta a 8.105.461 milioni con una variazione in aumento rispetto all'esercizio 1998 di 200.300 milioni.

Immobilizzazioni finanziarie: Partecipazioni

La voce ammonta a 1.318.635 milioni con una variazione in diminuzione rispetto all'esercizio 1998 di 24.382 milioni.

La natura dei rapporti intercorrenti con le principali società controllate e collegate è analizzata nella relazione sulla gestione. Nelle pagine che seguono sono riportate le tabelle contenenti l'analisi delle partecipazioni e le variazioni intervenute nell'esercizio; i valori di bilancio, esposti in tali tabelle, sono al netto delle svalutazioni operate direttamente o attraverso accantonamenti al Fondo rettificativo per complessivi 82.477 milioni al 31/12/1998 e 93.622 milioni al 31/12/1999.

Analisi delle variazioni del valore di bilancio delle partecipazioni**(Tabella 1.a)**

Società controllate	Valore di bilancio 31.12.98	Acquisti o sottoscrizioni	Vendite	Altre Variazioni	Accanton. f.do svalut. e perdite	Valore di bilancio 31.12.99
Basicel		190				190
Efeso S.p.A. (1)	3.621				(126)	3.495
FS Cargo S.p.A.	151.820				(15.261)	136.559
Fercredit S.p.A.	17.500	13.000				30.500
Italferr S.p.A.	13.182	1.800				14.982
I.T.F. Italiana Trasporti Ferroviari S.r.l.	200					200
METROPOLIS S.p.A.	196.003	4.400				200.403
Passaggi S.p.A. (ex Nuova Logistica Integrata Srl)	500		(250)		(250)	-
SAP S.r.l. (1)	0			1.400	(1.400)	-
Sogin S.r.l.	80.000					80.000
T.A.V. S.p.A.	400.000					400.000
Totale controllate	862.826	19.390	(250)	1.400	(17.037)	866.329

(1) Società in liquidazione

(Tabella 1.b)

Società collegate	Valore di bilancio 31.12.98	Acquisti o sottoscrizioni	Vendite	Altre Variazioni	Accanton. f.do svalut. e perdite	Valore di bilancio 31.12.99
Artesia		213				213
Bologna 2000 S.p.A.	64	250			(205)	109
Cisalpino AG	49.392					49.392
Ferrovie Nord Milano S.p.A.	44.652					44.652
ISFORT S.p.A.	2.020					2.020
Istituto Scientifico Breda S.p.A.	200					200
ITEF S.r.l.	7.428					7.428
Smafer S.p.A.	960					960
Sve Rail Italia A B	331					331
TSF S.p.A.	58.148					58.148
Totale collegate (b)	163.195	463	0	0	(205)	163.453

(Tabella 1.c)

Altre Imprese	Valore di bilancio 31.12.98	Acquisti o sottoscri- zioni	Vendite	Altre variazioni	Accanton. f.do svalut. e perdite	Valore di bilancio 31.12.99
BCC Bureau Central de Clearing	14					14
C.E.M.I.M. S.c.p.a.	0					-
Centro merci Orte S.p.A.	100					100
Consorzio Ferrovie Lombarde	50					50
Consorzio Napolipass	23					23
Consorzio Train	0	52				52
Eurofima S.p.A.	258.152					258.152
Gestione Servizi Interportuali S.r.l.	150					150
Groupe Systra	1.945					1.945
HIT RAIL B.V.	187					187
Intercontainer Interfrigo ICF	7.812					7.812
Interporti Mercè Padova S.p.A.	613					613
Interporto A. Vespucci S.p.A.	250					250
Interporto Bergamo Montello S.p.A.	172					172
Interporto Bologna S.p.A.	395					395
Interporto Trento S.p.A.	53					53
Lingotto S.p.A. (1)	33.848		(1.706)	(32.142)		-
Metrebus (2)	22					22
Stretto di Messina S.p.A.	13.710	5.153				18.863
Totale altre partecipate (c)	317.496	5.205	(1.706)	(32.142)	0	288.853
TOTALE GENERALE (a)+(b)+(c)	1.343.517	25.058	(1.956)	(30.742)	(17.242)	1.318.635

(1) Società trasferita tra le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

(2) In liquidazione

Il 1999 non ha registrato variazioni considerevoli nell'assetto della voce partecipazioni.

Le variazioni in aumento riguardano: la costituzione della Società Basicotel (190 milioni) di cui F.S. detiene il 100% del capitale, l'acquisto delle azioni detenute da Crediop S.p.A. nelle società: Fercredit S.p.A. (13.000 milioni), Italferr S.p.A. (1.800 milioni) e Metropolis S.p.A. (4.400 milioni), il versamento a fondo perduto alla Società Sap, in liquidazione, (1.400 milioni), la partecipazione nel capitale della Società Artesia, costituita nel 1999 (213 milioni), la ricapitalizzazione della Società Bologna 2000 (250 milioni), la partecipazione al Consorzio Train (52 milioni), la partecipazione all'aumento del capitale sociale della Società Stretto di Messina S.p.A. (5.153 milioni).

Le altre variazioni riguardano la vendita del 50% del pacchetto azionario della Società Passaggi S.p.A. (250 milioni) a Grandi Stazioni S.p.A., la vendita di una quota detenuta della Società Lingotto S.p.A. alla Società Sicind S.p.A. (1.707 milioni) ed il trasferimento della restante quota di partecipazione della stessa tra le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni in attesa della vendita.

Analisi del Fondo Svalutazione partecipazioni

Società controllate, collegate e altre	Valore al 31.12.1998	Utilizzi 1999	Variazioni	Accantona- menti 1999	Valore al 31.12.1999
Controllate					
EFESO S.p.A. (1)	6.179			126	6.305
SAP S.r.l.	1.929			1.400	3.329
FS Cargo	25.827			15.261	41.088
Passaggi	0			250	250
Collegate					
Bologna 2000 S.p.A.	36			205	241
Altre					
Cemim	159				159
Interporto di Bergamo S.p.A.	69				69
Metrebus (1)	28				28
Stretto di Messina S.p.A.	268				268
Lingotto S.p.a.	6.097		(6.097)		0
TOTALE	40.592	0	(6.097)	17.242	51.737

(1) Società in liquidazione.

Nel 1999 si è provveduto ad accantonare al fondo svalutazione partecipazioni le differenze tra la frazione di patrimonio netto di pertinenza FS e il valore di carico delle seguenti società: S.A.P. S.p.A. (1.400 milioni), Efeso S.p.A. (126 milioni), FS Cargo (15.261 milioni), Bologna 2000 (205 milioni) e Passaggi S.p.A. (250 milioni).

Le altre variazioni riguardano l'annullamento del fondo relativo alla Società Lingotto S.p.A. (6.097 milioni), trasferita tra le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni, in attesa del perfezionamento degli atti di compravendita, da stipulare con la Società Metropolis, nel corso del 2000.

Nel passivo tra i fondi per altri rischi ed oneri è iscritto un fondo di 3.225 milioni a fronte di perdite delle partecipate eccedenti il loro patrimonio netto. Tale fondo al 31.12.1998 ammontava a 502 milioni, e nel corso dell'esercizio si è incrementato per 2.723 milioni di cui 2.591 milioni attribuibili a Sap S.r.l. e 132 milioni a Passaggi S.p.A..

Confronto dei valori di bilancio con la frazione di patrimonio netto di pertinenza FS (Tabella 2)

Società controllate	Capitale Sociale	Utili (perdite) dell'es.	Patrimonio Netto	% di partecipazione FS	Patr. netto di pertinenza FS 1	Valore di bilancio 1999 2	Differenza 3 = (2)-(1)
Basicel	190		190	100,00%	190	190	0
Efeso S.p.A. (*)	10.000	(7.770)	3.566	98,00%	3.495	3.495	0
Fs Cargo S.p.A.	177.631	(15.261)	136.559	100,00%	136.559	136.559	0
Fercredit S.p.A.	25.000	5.150	35.407	90,00%	31.866	30.500	(1.366)
Italferr S.p.A.	14.186	5.401	36.713	98,41%	36.128	14.982	(21.146)
I.T.F. S.p.A.	200	(22)	167	100,00%	167	200	33
Metropolis S.p.A.	200.000	352	201.932	100,00%	201.932	200.403	(1.529)
Passaggi S.p.A.	500	(766)	(265)	50,00%	(133)	0	133
SAP S.r.l. (*)	1.930	(4.438)	(3.093)	100,00%	(3.093)	0	3.093
Sogin S.r.l.	30.000	598	74.957	55,00%	41.226	80.000	38.774
T.A.V. S.p.A.	400.000	(428)	416.677	100,00%	416.677	400.000	(16.677)
Totale					865.015	866.329	1.314

(*) Società in liquidazione

Società collegate	Capitale Sociale	Utili (perdite) dell'es.	Patrimonio netto	% di partecipazione FS	Patr. netto di pertinenza FS	Valore di bilancio 1999	Differenza 3 = (2)-(1)
Artesia	426		426	50,00%	213	213	0
Bologna 2000 S.p.A.	700	-410	218	50,00%	109	109	0
Cisalpino AG	103.744	765	69.054	50,00%	34.527	49.392	14.865
Ferrovie Nord Milano S.p.A.	207.096	12.638	256.121	14,74%	37.752	44.652	6.900
Isfort S.p.A.	2.500	106	4.176	49,00%	2.046	2.019	(27)
Istituto Scientifico Breda S.p.A.	1.000	-1.120	2.483	20,00%	497	200	(297)
Itef S.p.A.	470	1.531	14.917	50,00%	7.459	7.428	(31)
Smafer S.p.A.	5.000	325	5.015	20,00%	1.003	960	(43)
Sve Rail Italia AB	678	233	1.377	50,00%	689	332	(357)
T.S.F. S.p.A.	149.099	20.899	170.803	39,00%	66.613	58.148	(8.465)
Totale					150.907	163.453	12.546
TOTALE controllate e collegate					1.015.922	1.029.782	13.860

La differenza fra valore di carico di Sogin S.r.l. e la corrispondente frazione di patrimonio netto della controllata è prevalentemente da ricondurre al maggior prezzo corrisposto all'atto dell'acquisto della partecipazione rispetto al patrimonio netto dell'epoca, differenza che trova tuttora giustificazione nelle potenzialità di reddito del Gruppo controllato.

Le differenze relative alla collegata Ferrovie Nord Milano, trovano similare origine e motivazione, mentre l'altra collegata Cisalpino A.G. non è stata svalutata in quanto esistono valide prospettive di recupero della redditività. La differenza fra valore di carico e la corrispondente frazione di patrimonio netto delle controllate SAP S.p.A. e Passaggi S.p.A. è stata accantonata al fondo rischi ed oneri.

Si indicano qui di seguito le informazioni complete sulla sede delle società controllate e collegate:

(Tabella 3)

Società controllate	
Basicel	Piazza della Croce Rossa, 1 - 00161 - ROMA
Efeso S.p.A. (1)	Piazza della Croce Rossa, 1 * 00161 R O M A
FS Cargo S.p.A.	Via Savoia, 19 * 00198 R O M A
Fercredit Servizi Finanziari S.p.A.	Via Cassia, 11 * 00191 R O M A
Italferr S.p.A.	Via Marsala, 53 * 00185 R O M A
I.T.F. Italiana Trasporti Ferroviari S.r.l.	Piazza della Croce Rossa, 1 ROMA
Metropolis Società per le Valorizzazioni e Diversificazioni Patrimoniali S.p.A.	Via Arno, 64 * 00198 R O M A
Passaggi S.p.A. (ex Nuova Logistica Integrata S.r.l.)	Via Savoia, 19 00198 R O M A
SAP S.r.l. (1)	Largo Arenula, 34 00186 ROMA
SOGIN S.r.l.	Viale dei Cadorna, 105 * 50129 F I R E N Z E
T.A.V. Treno Alta Velocità S.p.A.	Via Mantova, 24 * 00198 R O M A
Società collegate	
Artesia	24 Rue de Londres 75009 PARIGI
Cisalpino A G	Bahnhof Strasse, 37 * G U M L I G E N - Berna
Ferrovie Nord Milano S.p.A.	Piazzale Cadorna, 14 * 20123 M I L A N O
Isfort S.p.A.	Via Di Villa Albani, 20 * 00198 R O M A
Itel S.r.l.	Via Donatori del Sangue, 100 * 20010 ARLUNO (MI)
Istituto Scientifico Breda S.p.A.	Viale Sarca, 336 * 20126 MILANO
Smafer Servizi Media Advertising Ferroviari S.p.A.	Via Paolo Bassi, 9 * 20124 M I L A N O
Sve Rail Italia AB	Gamia Brogatan 36/38 SE-111 20 STOCCOLMA
TS F Tele Sistemi Ferroviari S.p.A.	Via Giuseppe Galati, 71 * 00155 R O M A

(1) Società in liquidazione

Immobilizzazioni finanziarie: Crediti

La posta ammonta a 6.786.610 milioni con una variazione in aumento rispetto all'esercizio 1998 di 225.183 milioni.

Immobilizzazioni finanziarie: Crediti verso imprese controllate

Esigibili oltre l'esercizio successivo	31.12.99	31.12.98	Differenza
Finanziamenti:			
- Fercredit S.p.A.	15.000	15.000	-
- T.A.V. S.p.A.	6.668.600	6.432.694	235.906
Totale	6.683.600	6.447.694	235.906

Il credito verso Fercredit riguarda un finanziamento fruttifero della durata di 7 anni il cui rimborso decorre dall'1.6.2000.

I finanziamenti alla TAV sono infruttiferi e sono stati erogati sulla base della vigente Convenzione per la realizzazione del sistema Alta Velocità. Le erogazioni dell'anno sono state pari a 235.906 milioni. Il rimborso di tali finanziamenti è previsto oltre i cinque anni.

Crediti verso altri

<i>Crediti per tipologia di debitore</i>	31.12.99	31.12.98	Differenza
<i>Esigibili entro l'esercizio successivo:</i>			
Crediti verso il personale:			
- Contributi a carico del personale per riliquidazione indennità di buonuscita art. 2 L. 87/94	4.251	4.621	(370)
- Mutui ex OPAFS	10.521	12.934	(2.413)
Totale crediti esigibili entro l'esercizio successivo	14.772	17.555	(2.783)
<i>Esigibili oltre l'esercizio successivo:</i>			
Crediti verso il personale:			
- Mutui ex OPAFS	3.350	12.918	(9.568)
	3.350	12.918	(9.568)
Crediti verso altri:			
- Depositi cauzionali	16.383	16.742	(359)
- Altre società partecipate: HIT RAIL BV	2.078	2.078	0
- Credito v/Erario per acconto IRPEF su T.F.R.	66.137	64.151	1.986
- Crediti diversi	290	290	0
	84.888	83.261	1.627
Totale crediti esigibili oltre l'esercizio successivo	88.238	96.179	(7.941)
Totale generale	103.010	113.734	(10.724)

I crediti verso il personale includono la residua parte di contributi a carico del dipendente per la riliquidazione della indennità di buonuscita, quale è appostata nel relativo fondo. Il saldo residuo al 31.12.1999 di 4.251 milioni è relativo a recuperi ancora da effettuare tramite apposite trattenute mensili.

I mutui ex OPAFS sono i residui crediti nei confronti del personale FS per mutui e prestiti concessi dal suddetto Ente e successivamente trasferiti alla Società per effetto della soppressione dello stesso.

Il credito nei confronti della partecipata Hit Rail BV concerne una ricapitalizzazione della stessa che, al 31/12/1999, non è stata ancora formalizzata.

Al 31.12.1999 i crediti verso l'Erario a titolo di acconto delle imposte da trattenere ai dipendenti all'atto della corresponsione del T.F.R. risultano pari a 66.137 milioni.

Impieghi del Fondo Pensioni c/o la Cassa DD.PP.

La voce in esame si riferisce agli impieghi del Patrimonio del Fondo Pensioni costituiti da depositi presso la Cassa Depositi e Prestiti.

I relativi interessi sono imputati alla gestione del "Fondo Pensioni" e contribuiscono al finanziamento del pagamento delle pensioni.

La parte restante degli impieghi del patrimonio del Fondo pensioni (1.031 milioni) è iscritto nell'~~attivo~~ circolante del bilancio.

ATTIVO CIRCOLANTE

Rimanenze

La posta ammonta a 1.404.760 milioni con una variazione in aumento rispetto all'esercizio 1998 di 34.763 milioni.

<i>Rimanenze</i>	<i>31.12.99</i>	<i>31.12.98</i>	<i>Differenza</i>
Materie prime e sussidiarie	1.326.832	1.338.737	(11.905)
Lavori in corso su ordinazione	59.132	1.187	57.945
Prodotti finiti e merci	1.950	0	1.950
Acconti	1.788	1.868	(80)
Cespiti radiati da alienare	15.058	28.205	(13.147)
TOTALE	1.404.760	1.369.997	34.763

Le singole voci sono qui di seguito analizzate:

Materie prime, sussidiarie e di consumo

<i>Rimanenze di materiali per:</i>	<i>31.12.99</i>	<i>31.12.98</i>	<i>Differenza</i>
Uso comune	51.264	58.882	(7.618)
Navigazione	27.362	26.389	973
Armamento	179.849	224.575	(44.726)
Impianti elettrici	184.596	203.710	(19.114)
Materiale rotabile	745.203	660.474	84.729
Materiale in transito	43.645	24.644	19.001
Materiali destinati agli investimenti	96.897	121.160	(24.263)
Lavori in corso presso le officine c/scorte	7.180	18.903	(11.723)
	1.335.996	1.338.737	(2.741)
Fondo svalutazione	(9.164)	0	(9.164)
TOTALE	1.326.832	1.338.737	(11.905)

Il decremento delle rimanenze di 11.905 milioni è dovuto principalmente ad un maggior ricorso alle scorte esistenti in relazione alle necessità.

Il fondo svalutazione scorte è stato costituito (9.164 milioni) per svalutazioni di materiali che verranno effettivamente dismessi nel 2000.

In apposito fondo del passivo sono stati iscritti accantonamenti ritenuti congrui a far fronte a svalutazioni delle rimanenze a lenta movimentazione rispetto al valore di mercato.

Lavori in corso su ordinazione

I lavori in corso su ordinazione (59.132 milioni) sono relativi a lavori non ancora completati per il Giubileo (33.111 milioni), lavori per il nodo di Napoli (10.165 milioni) e lavori per il passante di Torino (15.856 milioni).

Rimanenze di prodotti finiti e merci

Le rimanenze di prodotti finiti e merci (1.950 milioni) sono costituite da tessere telefoniche destinate alla vendita.

Cespiti radiati da alienare

	31.12.99	31.12.98	Differenza
Materiale Rotabile	186.914	206.381	(19.467)
Altre immobilizzazioni	105	93	12
	187.019	206.474	(19.455)
Fondo svalutazione materiale rotabile da radiare	(171.961)	(178.269)	6.308
TOTALE	15.058	28.205	(13.147)

Si tratta di immobilizzazioni materiali che, a seguito di radiazione, sono state riclassificate fra le rimanenze, in attesa della vendita o, in alternativa, della rottamazione e svalutate, per ricondurle al presumibile valore di realizzo, attraverso l'iscrizione dell'apposito fondo svalutazione.

Quest'ultimo è stato utilizzato per 28.935 milioni per le minusvalenze realizzate nel 1999, ed integrato per 22.627 milioni con l'addebito alla voce "oneri diversi di gestione" del conto economico.

Crediti

La posta ammonta a lire 11.686.358 milioni con una variazione in aumento rispetto all'esercizio 1998 di lire milioni 2.523.038 milioni.

Nelle pagine che seguono sono esposti i dettagli delle voci maggiormente significative.

Crediti verso Clienti

<i>Crediti per tipologia di clienti</i>	<i>31.12.99</i>	<i>31.12.98</i>	<i>Differenza</i>
1. Clienti ordinari			
Fatture emesse e da emettere	728.579	664.181	64.398
Fondo svalutazione	(200.420)	(129.400)	(71.020)
Valore netto 1	528.159	534.781	(6.622)
2. Amministrazioni dello Stato			
Fatture emesse e da emettere	135.094	76.993	58.101
Fondo svalutazione	(32.510)	(28.310)	(4.200)
Valore netto 2	102.584	48.683	53.901
3. Ferrovie, Agenzie ed altre aziende di trasporto:			
Ferrovie estere	13.272	10.182	3.090
Fondo svalutazione	(8.191)	(8.339)	148
Valore netto	5.081	1.843	3.238
Ferrovie in concessione	2.732	4.918	(2.186)
Fondo svalutazione	(2.263)	(3.037)	774
Valore netto	469	1.881	(1.412)
Agenzie ed altre aziende di trasporto	39.575	28.207	11.368
Fondo svalutazione	(102)	(98)	(4)
Valore netto	39.473	28.109	11.364
Valore netto 3	45.023	31.833	13.190
VALORE NETTO TOTALE	675.766	615.297	60.469

L'incremento della voce è da ricondurre principalmente all'incremento della voce clienti verso Pubbliche Amministrazioni.

Per una più completa informativa, si fa presente che, nel 1999 sono state riclassificate in questa posta dai "Crediti verso altri" le seguenti voci: crediti per tasse doganali e anticipi per conto mittenti, crediti per prestazioni FS su campioni di materiali e crediti per addebito spese di stipula e registrazione contratti di locazione.

Per omogeneità di trattamento le medesime riclassifiche sono state apportate alle corrispondenti voci del precedente esercizio.

Crediti verso imprese controllate

Si espongono di seguito le variazioni nei crediti vantati nei confronti di ciascuna società controllata.

<i>Imprese controllate</i>	31.12.99	31.12.98	Differenza
Alom	0	5	(5)
Basicel	12	0	12
Fs Cargo (ex Eurolog)	693	622	71
Fercredit	374	270	104
Ferport	60	0	60
Ferport Napoli	21	0	21
Grandi Stazioni (già Termini)	11.381	2.931	8.450
Immobiliare Lombardia	2	12	(10)
Interporto di Vado	0	933	(933)
Italcontainer	11.522	13.373	(1.851)
Italiana Trasporti Ferroviari	0	5	(5)
Italferr	115.828	69.876	45.952
Metro Park	183	343	(160)
Metropolis	112.717	10.490	102.227
Metrotipo	0	270	(270)
Nord Est Terminal	329	0	329
Omnia Express	20.147	27.970	(7.823)
Passaggi (già Nuova Logistica Integrata)	1.857	0	1.857
Romaduemila	1.917	1.517	400
SAP	9.463	6.730	2.733
Serfer	423	0	423
SIT - Ingegneria dei Trasporti	846	78	768
Sita	552	107	445
SOGIN	3.619	3.313	306
Stifes	376	100	276
T.A.V.	36.277	38.473	(2.196)
Totale lordo	328.599	177.418	151.181
Fondo svalutazione crediti	(11.566)	(8.734)	(2.832)
TOTALE	317.033	168.684	148.349

I saldi al 31.12.1999 sono da attribuire prevalentemente a rapporti di natura commerciale e le loro variazioni sono conseguenti alle operazioni intervenute nell'esercizio. Essi comprendono, altresì, crediti per I.V.A. infragruppo verso le società ITALFERR (14.383 milioni) Omniaexpress (1.874 milioni) e SOGIN (1.228 milioni), Siciliana Ingegneria Trasporti (69 milioni), e crediti per cessione crediti IRPEG verso le società Italcontainer (250 milioni) Metropolis (1.481 milioni) Italferr (6.000 milioni).

Crediti: Verso imprese collegate

Il dettaglio della posta è il seguente:

<i>Imprese collegate</i>	<i>31.12.99</i>	<i>31.12.98</i>	<i>Differenza</i>
Bologna 2000	50	53	(3)
Cisalpino	8.621	28.487	(19.866)
Ferrovie Nord Milano	918	4	914
Isfort	6	189	(183)
Istituto scientifico Breda	14	20	(6)
Itef	57	75	(18)
Smafer	5.990	4.449	1.541
Sve Rail	4.322	15.250	(10.928)
T.S.F.	1.042	22.249	(21.207)
Totale lordo	21.020	70.776	(49.756)
Fondo svalutazione crediti	(37)	(70)	33
TOTALE	20.983	70.706	(49.723)

I crediti hanno essenzialmente natura commerciale.

Crediti: Verso altri

Il dettaglio della posta è il seguente:

<i>Controparte</i>	<i>31.12.99</i>	<i>31.12.98</i>	<i>Differenza</i>
Ferrovie Agenzie ed altre aziende di trasporto	140.500	156.763	(16.263)
Personale	43.198	60.458	(17.260)
Erario	1.877.406	1.434.373	443.033
Ministero del Tesoro	8.247.026	6.121.948	2.125.078
Altre Amministrazioni dello Stato	40.289	47.155	(6.866)
Istituti Previdenziali	23.034	17.654	5.380
Debitori diversi	418.873	570.749	(151.876)
	10.790.326	8.409.100	2.381.226
Fondo svalutazione crediti	(117.750)	(100.468)	(17.282)
TOTALE	10.672.576	8.308.632	2.363.944

I crediti che hanno subito le maggiori variazioni sono i seguenti:

- Crediti verso l'Erario; l'incremento di 443.033 milioni è dovuto essenzialmente alle risultanze della gestione I.V.A. per l'esercizio 1999 (419.239 milioni), agli interessi sul credito IVA 1998 (47.590 milioni) ed alle ritenute d'imposta subite nel 1999 (2.001 milioni).
I crediti relativi all'I.V.A. sono stati considerati come esigibili oltre l'esercizio successivo.
- Crediti verso il Ministero del Tesoro e verso debitori diversi che sono analizzati successivamente in apposite tabelle.